Приложение №13

	к договору о возмездном оказании услуг

	по передаче электрической энергии и мощности

	от «___» _______________ 201_ г.

	№_____________________

Соглашение №
об использовании электронного документооборота
в рамках исполнения договора о возмездном оказании услуг по передаче электрической энергии и мощности от _____________ № ______________________
г. Казань

 «___» ________201_ г.

Открытое акционерное общество «Сетевая компания» (ОАО «Сетевая компания»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя генерального директора – директора по реализации услуг _________________________, действующего на основании ___________________________________________, с одной стороны, и

______________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны,
далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение об использовании электронного документооборота в рамках исполнения договора о возмездном оказании услуг по передаче электрической энергии и мощности от «__»_________2017
№ ____________________________ (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Стороны договорились с момента вступления в силу настоящего соглашения юридически значимый документооборот между Сторонами по настоящему Договору осуществлять в электронном виде с применением усиленной квалифицированной электронной подписи (далее – УКЭП) и с использованием системы электронного документооборота (далее – системы ЭДО) ООО «Компания «ТЕНЗОР»» (программа «СБИС»), обеспечивающей обмен открытой и конфиденциальной информацией по телекоммуникационным каналам связи, в части следующих документов:

-
Счет на предварительную оплату;

-
Счет-фактура к Акту об оказании услуг по передаче электрической энергии;

-
Акт сверки расчетов;

-
Акт об оказании услуг по передаче электрической энергии;

-
Приложение к Акту об оказании услуг по передаче электрической энергии;

-
Сводная ведомость объемов передачи электрической энергии и мощности потребителям.
Стороны соглашаются применять при осуществлении юридически значимого электронного документооборота формы, форматы и порядок, установленные действующим законодательством.

Стороны подтверждают наличие технической возможности осуществления документооборота в электронном виде с применением УКЭП. Под наличием технической возможности понимается наличие у всех участников документооборота соответствующего оборудования, программного обеспечения и сертификатов ключей УКЭП.

В случае использования Заказчиком иной системы ЭДО, то Заказчик обеспечивает технологию обмена электронными документами между системами электронного документооборота операторов ЭДО (роуминг).

2. Документы, указанные в пункте 1 настоящего соглашения и подписанные с применением УКЭП признаются Сторонами равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, и могут применяться в любых правоотношениях в соответствии с законодательством РФ.
3. Обмен всеми иными документами, не предусмотренными в пункте 1 настоящего соглашения, осуществляется в соответствии с условиями Договора.
4. Стороны настоящего Соглашения обязуются:

4.1. Обеспечивать конфиденциальность ключа УКЭП, владельцем которого является уполномоченный представитель Стороны.
4.2. Незамедлительно информировать Удостоверяющий центр о факте компрометации ключа УКЭП, владельцем которого является уполномоченный представитель Стороны, и прекратить его использование.
4.3. Незамедлительно сообщать оператору ЭДО обо всех попытках несанкционированного доступа к программному обеспечению и средствам криптографической защиты.
4.4. Содержать в исправном состоянии программно-аппаратные средства, которые подключены к системе электронного документооборота, принимать меры для предотвращения несанкционированного доступа к автоматизированным рабочим местам и установленному на них программному обеспечению, средствам криптографической защиты информации, а также в помещения, в которых они установлены.
4.5. Не допускать появления на компонентах локальной вычислительной сети, где функционирует система электронного документооборота, компьютерных вирусов и вредоносного программного обеспечения.

5. Риск неправомерного подписания документов с применением УКЭП несет Сторона, уполномоченный представитель которой является владельцем сертификата ключа проверки электронной подписи.
6. Стороны в течение суток обязаны информировать друг друга о невозможности обмена документами в электронном виде, подписанными УКЭП, в случае технического сбоя внутренних систем. В период действия такого сбоя Стороны производят обмен документами на бумажном носителе и посредством почтовый отправлений.
7. При обмене документами посредством системы ЭДО Стороны соблюдают следующий порядок взаимодействия:
7.1. Сторона при обмене документами формирует необходимый документ и/или пакет документов в системе ЭДО в сроки, определенные в Договоре, в электронном виде, подписывает УКЭП и направляет файл с документом и/или пакет документов в электронном виде в адрес другой Стороны через оператора ЭДО.
7.2. Датой выставления получающей Стороне документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи считается дата поступления файла с документом и/или пакета документов оператору ЭДО от направляющей стороны.
7.3. Датой получения получающей Стороной документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи считается дата направления получающей Стороне оператором ЭДО файла с документом и/или пакета документов.
7.4. В случае возникновения у Заказчика разногласий к документам, указанным в пункте 1 настоящего соглашения, Заказчик в течение 1-го рабочего дня, следующего за датой получения документов информирует Исполнителя о невозможности обмена документами в электронном виде, подписанными УКЭП, посредством отказа в его принятии. В период с момента возникновения разногласий и до их урегулирования Стороны производят обмен документами на бумажном носителе и посредством почтовых отправлений в соответствии с условиями Договора.
7.5. В случае необходимости внесения корректировок в направленный посредством системы ЭДО документ, направляющая Сторона составляет соответствующее информационное письмо и направляет откорректированный документ и информационное письмо получающей Стороне.
7.6. Проверка электронной подписи в электронных документах, передаваемых Сторонами в системе ЭДО, осуществляется в соответствии с технологической документацией разработчика средства УКЭП.
8. С момента заключения настоящего соглашения (определяется датой, указанной в преамбуле настоящего соглашения) в течение трех календарных месяцев подряд документооборот между Сторонами осуществляется одновременно на бумажном носителе и в электронном виде с применением УКЭП. По истечении трех месяцев с даты заключения настоящего соглашения документооборот между Сторонами в полном объеме осуществляется в электронном виде с применением УКЭП, если от одной из Сторон не поступит заявления об ином.
9. Стороны подтверждают, что лица подписывающие электронный документ электронной цифровой подписью имеют соответствующие полномочия.

10. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего соглашения, Стороны руководствуются условиями Договора и действующим законодательством РФ.

11. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания, заключено на срок действия Договора и прекращает свое действие в случае расторжения Договора или заключения Сторонами нового Договора о возмездном оказании услуг по передаче электрической энергии и мощности, либо по соглашению Сторон при заключении соответствующего соглашения.
12. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, и является неотъемлемой частью Договора.
ПОДПИСИ СТОРОН:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ОАО «Сетевая компания»

Заместитель генерального директора -
директор по реализации услуг
_______________ Б.В. Кузнецов
«___» _______________ 201_ г.

	ЗАКАЗЧИК:

_______________ /_________________
«___» _______________ 201_ г.